
ZŠ ZURNDORF
„JAZYKOVÝ KOUTEK“

„Nemůžete nikoho nic naučit. Můžete mu nanejvýš pomoci, aby to 
sám v sobě nalezl.“

(Galileo Galilei)



Vznik…
• Vesnická škola v trojmezí Rakouska, Maďarska a Slovenska

• Přistěhování slovenských rodin

• Téma "Vícejazyčnost“

• 2017/18 začátek účasti na přeshraničním projektu BIG SK-AT

• Přijetí lektorky slovenského jazyka

• Seznámení se s jazykem sousedního státu v příhraniční oblasti

• Přechod z mateřské školy na základní školu

VS Zurndorf "Spracheneck" 2



O procesu učení se…
 Lidé se učí vždy a všude

 Učení se = „stopy v mozku“

 Proces učení: 

 Aktivní a konstruktivní proces

 Samostatně řízený a tvůrčí proces

 Komunikační proces

 Učení pohybem

VS Zurndorf "Spracheneck" 3



„Klatsch in die Hände / Zatleskej“

Zatleskej - sáhni do trávy,

Otoč se a dotkni se prstem nosu.

Mávni rukou - vyskoč až nahoru,

zahýbej prsty a spadni dolů.

VS Zurndorf "Spracheneck" 4

Tleskni do dlaní,

do trávy siahni -

otoč sa

prstom nosa sa 

dotkni.

Mávni rukou,

vyskoč vysoko -

zakývaj prstami -

a spadni hlboko.



O učení se jazyku …
 Říše zvířat – zděděný jazyk

 Lidé se musí naučit svůj jazyk

 Jazyk a pohyb

 Mateřský jazyk - vícejazyčnost - cizí jazyk

VS Zurndorf "Spracheneck" 5



Prostor pro učení... 
Prostor pro pohyb...
 Komplexní svět

 Předávání znalostí – odpovídají ještě metody výuky dnešní době?

 Jak se z "prázdných prostor" mohou stát "výukové prostory"?

 Aktivní spoluutváření procesů učení

 "Učení v pohybu“

VS Zurndorf "Spracheneck" 6



Jazykový koutek…
Jazykový koutek představuje připravené prostředí, které je kombinací jazykové a 

pohybové zóny. Fyzické, smyslové a sociální prožitky mají pozitivní vliv na motivaci a 

osvojování si jazyka. Učitel vytváří pozitivně působící učební prostředí a dítě si aktivně 

a samostatně organizuje svůj proces učení.

Jazykový koutek mohou ve škole využívat všechny děti, které si tak dopoledne a 

odpoledne důkladně a zábavně procvičí slovní zásobu. Témata se každý měsíc mění a 

střídají se i pohybové aktivity.

VS Zurndorf "Spracheneck" 7



Film ze základní školy
Zurndorf …

Regie, Bild und Ton: Florian Rammesmayer

VS Zurndorf "Spracheneck" 8

http://sendanywhe.re/65W3QKBF

http://sendanywhe.re/65W3QKBF


Jazykový koutek…
 Osvojování si jazyka prostřednictvím psychomotoricky orientovaných 

aktivit

 Práce ve dvojicích - malá skupina – jazyková lektorka

 Instruktáž - nápady na hry - změna

 Buddy systém (vzájemný respekt, pomoc jeden druhému, společné 
učení).

VS Zurndorf "Spracheneck" 9



VS Zurndorf "Spracheneck" 10

Stejná slova:

1. Prohlédněte si obrázky a kartičky se slovy!

2. Slova se píšou podobně.

3. Vyslovují se také skoro stejně.

4. Na pojízdné desce dojeďte ke kartičce s obrázkem a přiřaďte 

k ní správné slovo.

5. Najdete ještě další slova? Využijte i pracovní list – společně 

hledejte řešení!



„Spracheneck“ – Fotos Copyright VS Zurndorf 11



VS Zurndorf "Spracheneck" 12

0

Čísla 0–10:

1. Prohlédněte si dobře kartičky s čísly!

2. Předříkávejte – opakujte!

3. Dokážete říct čísla i slovensky?

4. Vytáhněte jednu kartičku a měkkým míčkem hoďte tolikrát, jaké je 

číslo (numericky či slovně) na kartičce. Počítejte přitom do tolika, 

kolik je na kartičce uvedeno, např. pokud vytáhnete kartičku s 6, 

počítejte 1, 2, 3, 4, 5, 6.



„Spracheneck“ – Fotos Copyright VS Zurndorf 13



VS Zurndorf "Spracheneck" 14

Zimní oblečení

1. Položte na zem zimní oblečení!

2. Vytvořte lidské tělo.

3. Přiřaďte slova k oblečení!

4. Hra: Jedno dítě zavře oči. Druhé dítě odnese kus oblečení. Co 

chybí? 



„Spracheneck“ – Fotos Copyright VS Zurndorf 15



VS Zurndorf "Spracheneck" 16

Barvy

1. Položte na zem boomwhackers – vždy dvě tyčky stejné barvy!

2. Přiřaďte kartičky se slovy k jednotlivým barvám!

3. Hra: Jedno dítě vezme kartičku s označením barvy. Druhé dítě 

hraje na trubičky. Dovedeš zahrát melodii už pomocí dvou, tří či 

čtyř barev?



„Spracheneck“ - Fotos Copyright VS Zurndorf 17



VS Zurndorf "Spracheneck" 18

Zvířata:

1. Společně si pomocí dopravních kuželů postavte překážkovou dráhu!

2. Položte na zem kartičky se slovy!

3. Na konec překážkové dráhy položte bednu s plyšovými zvířátky!

4. Hra: Jedno dítě zkouší najít dvojici kartiček, které k sobě patří. Druhé 

dítě projede na pojízdné desce překážkovou dráhu, vezme z bedny 

příslušnou plyšovou hračku a umístí ji ke dvojici kartiček. Poté si děti 

úlohu vymění.



"Spracheneck„ - Fotos Copyright VS Zurndorf
19



Dotazy …
Učení se pohybem…

„Zatleskej“

VS Zurndorf "Spracheneck" 20



Výhled do budoucna …
 Rozšíření jazykového koutku

 Přechod - lektorka jazyka v MŠ a ZŠ

 Vypracování 6 tematických boxů

 Interaktivní cvičení na základní slovní zásobu

 Vícejazyčné předávání znalostí

 Další vzdělávání v rámci regionu

VS Zurndorf "Spracheneck" 21

Copyright Uschi Zezelitsch



Srdečně děkujeme!

VS Zurndorf "Spracheneck„ 22


